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ÚVOD

Problematika školní zralosti a připravenosti dětí na vstup do primárního vzdělávání a s ní

spojeným odkladem povinné školní docházky, je v současné době velice aktuálním

a diskutovaným tématem. Primární vzdělávání klade na děti, potažmo žáky, daleko větší

nároky, nežli doposud prostředí mateřské školy. Aby děti tyto nároky bezproblémově

zvládaly, je potřeba, aby byly dostatečně zralé po stránce fyzické, psychické, sociální

i emocionální. Pokud dítě vykazuje určité odchylky od normálu v některé nebo více těchto

oblastech, je nasnadě, aby bylo vyšetřeno před nástupem do primárního vzdělávání

odborníky ze školského poradenského zařízení (pedagogicko – psychologická poradna,

speciálně pedagogické centrum). V tomto poradenském zařízení je dítě za pomoci

pedagogicko psychologické diagnostiky vyšetřeno a závěrem je konstatováno, zda je dítě

zralé a dostatečně připravené na vstup do první třídy primárního stupně základní školy.

Pokud je odborníky shledáno, že má dítě doposud problémy v některé ze zmíněných

oblastí, pak ředitel základní školy může na základě zprávy z poradenského zařízení udělit

dítěti odklad školní docházky o jeden rok.

Problematikou školní zralosti a připravenosti dětí na vstup do primárního vzdělávání a s ní

spojenou diagnostikou, se zabývá celá řada renomovaných autorů a odborníků

z pedagogické, psychologické a speciálně pedagogické oblasti. Za všechny jmenujme

alespoň některé. Bednářová a Šmardová (Diagnostika dítěte předškolního věku: co by dítě

mělo umět ve věku od 3 do 6 let), Hříbková (Nadání a předškolní věk), Jucovičová

a Žáčková (Je naše dítě zralé na vstup do školy?), Ilona Bytešníková (Komunikace dětí

předškolního věku), Julian Elliot a Maurice Place (Dítě v nesnázích: prevence, příčiny,

terapie), Dana Kutálková (Logopedická prevence: průvodce vývojem dětské řeči), Pavel

Říčan a Dana Krejčířová (Dětská klinická psychologie), Marie Vágnerová a Jarmila

Klégrová (Poradenská psychologická diagnostika dětí a dospívajících) nebo Olga

Zelinková (Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program: [nástroje

pro prevenci, nápravu a integraci]). Dětská osobnost je velice specifická a nutno ke každé

z nich přistupovat jako k neopakovatelné individualitě. Školní zralost není jediným

kritériem pro vstup dítěte do primárního vzdělávání. V této souvislosti hovoříme také

o školní připravenosti. Dítě, které vstupuje do první třídy základní školy, by mělo být

rozvinuto v mnoha oblastech. Jednou z těch nejdůležitějších oblastí je rozvoj kognitivních

procesů. Dítě by mělo být dostatečně rozumově vyspělé, mělo by mít rozvinutou paměť,

myšlení, vnímání či představivost na takové úrovni, aby bylo schopno bez obtíží zvládat
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nároky, které na něj základní škola bezesporu klade. Důležitou složkou školní

připravenosti jsou také komunikativní dovednosti a vývoj řeči. Mnohé děti ještě

v posledním ročníku předškolního vzdělávání nemají správnou výslovnost, neumí

vyslovovat některá písmena (R, Ř, K aj.), a lexikálně sémantická rovina řeči není doposud

na úrovni dítěte školního věku. Neméně důležitý je rozvoj v oblasti sociálních dovedností,

předmatematických představ či kresebném projevu.

Tato práce se ve své teoretické části zabývá vymezením klíčových pojmů, jako je školní

zralost, školní připravenost, odklad školní docházky nebo rozvoj kognitivních

(poznávacích) procesů. Dále pak se zaměřuje na samotnou problematiku školní zralosti

a připravenosti, aspekty, které je negativně ovlivňují a také pedagogickou diagnostikou

školní zralosti a připravenosti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ

Problematika této práce vyžaduje vymezení konkrétních klíčových pojmů, jako jsou školní

zralost, školní připravenost, odklad školní docházky nebo kognitivní procesy. Vymezení

těchto pojmů vede k pochopení celé problematiky.

Školní zralost

Pro to, aby dítě mohlo nastoupit a zdárně absolvovat základní vzdělávání, je zapotřebí, aby

bylo na určité fyzické, psychické, sociální a emocionální zralosti. Školní zralost je tedy

způsobilost dítěte adaptovat se na nové prostředí a nároky, které na něj základní vzdělávání

klade.

Autorky odborné publikace Jucovičová a Žáčková se zmiňují o školní zralosti, jako o,

jakési všeobecné způsobilosti předškolního dítěte zvládnout nároky, které na něj bude klást

základní vzdělávání. Jedná se zejména o dosažení určité úrovně komunikativních

a jazykových schopností, kognitivních procesů zejména v oblasti myšlení, schopnosti

udržet dlouhodobější pozornost a také dosažení určitých sociálních dovedností. Školní

zralost lze také podle autorek definovat jako stav dítěte, jenž zahrnuje psychickou,

emocionální, sociální a fyzickou způsobilost nezbytnou k tomu, aby dítě bez problémů

zvládalo povinnou školní docházku. (JUCOVIČOVÁ, ŽÁČKOVÁ, 2014, str. 24.)

Školní připravenost

K tomu, aby bylo dítě, které přechází v rámci institucionálního vzdělávání z neprimárního

do primárního vzdělávání, schopno absolvovat edukaci na primárním stupni, je potřeba,

aby bylo na školu také dostatečně připraveno. Jedná se zejména připravenost v oblasti

komunikativních dovedností (umět se vyjadřovat, mít dostatečnou slovní zásobu apod.).

Důležité jsou také schopnosti sebeovládání, kooperace či adekvátní sebepojetí

„Kromě pojmu školní zralost začala zejména pedagogická veřejnost používat termín školní

připravenost. Ta v podstatě zahrnuje kompetence v oblasti kognitivní, emocionálně –

sociální, pracovní a somatické, které dítě nabývá a rozvíjí učením, sociální zkušeností

zejména v MŠ). Uvedené kompetence jsou podrobněji rozpracovány v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Goleman (1997) v knize Emoční

inteligence uvádí, že připravenost dítěte pro školní docházku závisí na nejzákladnější

ze všech znalostí – na znalosti, jak se učit; vyjmenovává sedm nejdůležitějších aspektů této

schopnosti: sebevědomí, zvídavost, schopnost jednat s určitým cíle, sebeovládání,
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schopnost pracovat s ostatními, schopnost komunikovat, schopnost.“(BEDNÁŘOVÁ,

ŠMARDOVÁ; 2007, str. 2.)

Odklad školní docházky

Odklad školní docházky spadá do kompetence ředitele základní školy na základě vyjádření

školského poradenského zařízení (pedagogicko – psychologické poradny, speciálně

pedagogického centra). Odklad školní docházky se uděluje v případech, kdy dítě není zralé

po stránce fyzické, psychické, sociální či emocionální a tudíž není připravené absolvovat

základní vzdělávání.

Školská legislativa § 37 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním

a vyšším odborném vzdělávání (školský zákon), definuje odklad školní docházky

následovně:

„Není-li dítě po dovršení šestého roku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li

o to písemně zákonný zástupce dítěte, odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky

o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného

poradenského zařízení a odborného lékaře. Začátek povinné školní docházky lze odložit

nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.“ (Česká Republika.

Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon). In: 561/2004. Praha: MŠMT ČR, 2004, § 37.)

KOGNITIVNÍ PROCESY

Kognitivní procesy jsou důležitým aspektem školního vzdělávání. Tyto procesy musí být

na určité úrovni, která zaručuje to, že dítě bude schopno vnímat, ukládat a aplikovat

informace, které v základním vzdělávání získá. Kognitivními procesy rozumíme myšlení,

vnímání, fantazii, paměť, vybavování aj.

„Kognitivní, tj. poznávací funkce, mají vztah ke vnímání, k poznávacím procesům.

Kognitivní procesy jsou psychické procesy, kterými člověk poznává svět i sebe sama.

Lze mezi ně zahrnout, vnímání, pozornost, paměť, představivost, fantazii, myšlení a řeč


[…]


Projevy v prostředí mateřské školy:

Jitka mateřskou školu navštěvuje od svých 4 let a její nástup do předškolního vzdělávání

provázely hysterické záchvaty, byla v raném věku velice fixována na otce. Trvalo několik

měsíců, než se plně adaptovala. V současné době navštěvuje mateřskou školu velmi ráda.

Psychomotorika:

Jitka má diagnostikovánu poruchu ADHD, je tedy velice prchlivá a nevydrží na jednom

místě.

Lateralita:

Vyhraněný pravák, Koordinace oko ruka jí činí menší obtíže.

Řečový vývoj:

Jitka měla problémy s hláskami L, R, Ř, ale po logopedické intervenci se stav velice

zlepšil. Omezuje se na velmi krátké odpovědi, její slovní zásoba je mírně omezena.

Vnímání:

Preferuje zrakové podněty.

Vztah k učení:

Jitka je neposedná a nevydrží delší čas u činností, má raději aktivní činnosti, kde může

vybít svoji energii. Na zahradě nebo vycházce je v neustálém pohybu. Po kognitivní

stránce je na dobré úrovni.

Vztah k dětem:

Jitka nemá vyloženě žádné stálé kamarády., ale dokáže si hrát kýmkoli, kdo stačí jejímu

tempu.

Chování:

V náročných situacích je prchlivá a výbušná. Pokud je ale ve třídě klid, chová se běžným

dětským způsobem. Platí na ní pochvala, tu přijímá velice ráda a s uznáním.

Vyhodnocení testů školní zralosti:

Orientační test školní zralosti 6 bodů

Test verbálního myšlení: 5 bodů
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Zkouška znalostí předškolních dětí 5 bodů:

Závěr:

Jitka je do jisté míry ovlivněna svojí poruchou, leč odklad o další rok by jí určitě

neprospěl. Je vhodné zkusit její vstup do první třídy
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3. ZÁVĚR

Školní zralost a školní připravenost dítěte pro vstup do primárního vzdělávání je důležitým

aspektem školní úspěšnosti. Dítě, které je nedostatečně zralé po stránce fyzické, psychické,

sociální a emocionální, by mohlo mít ve škole závažné problémy a to nejen s učením,

ale také problémy psychického rázu. Škola klade na děti zvýšené nároky, které doposud

v mateřské škole neznalo, a je potřeba aby bylo komplexně vyspělou osobností právě

pro to, aby institucionální vzdělávání plnilo svůj účel. K tomu je také zapotřebí dobré

školní klima, které je příjemné, podnětné a zejména bezpečné.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit a následně posoudit míru připravenosti dětí

v posledním ročníku předškolního vzdělávání konkrétní třídy, pro bezproblémový vstup

do první třídy primárního stupně základní školy. Průzkum v oblasti orientačního testu

školní zralosti dopadl velice dobře, kdy se většina dětí pohybovala ve vyšších bodových

patrech. V tomto testu o něco lépe dopadly dívky oproti chlapcům. Druhým testem byl test

verbálního myšlení, který dopadl také nad očekávání dobře. Nejvíce dětí se zde sice

pohybovalo v průměrných hodnotách, ale velká část dětí také uspěla. Žádné z dětí

vyloženě v tomto testu nepropadlo. Opět měly mírně navrch dívky nad chlapci. Poslední

test se týkal znalostí v oblastech lidské činnosti. Opět zde můžeme pozorovat velice

příjemné hodnoty. Pouze jeden chlapec v této činnosti propadl, ale l lze objektivně říci,

že jeho odpovědi byly záměrně špatné. Dívky měli opět mírně navrch oproti chlapcům.

Z prezentovaných cílů vyvstávaly určité hypotézy. Hypotéza č. 1 zněla: Domnívám se,

že část dětí zkoumané třídy bude vykazovat znaky opožděného vývoje. Tato hypotéza

se nepotvrdila, protože se děti v této oblasti pohybovaly minimálně v průměrných

hodnotách. Druhá hypotéza vyslovovala předpoklad, že u dětí, které měly udělen odklad

školní docházky, došlo v průběhu roku ke zlepšení ve všech oblastech školní zralosti,

a že jsou tedy školně připravené na vstup do první třídy. Tento předpoklad se bezezbytku

potvrdil a hypotéza byla formulována správně. Poslední, třetí hypotéza se zabývala

domněnkou, že většina zkoumaných dětí, bez problémů zvládne testy školní zralosti. Tato

hypotéza se také potvrdila.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se ve své teoretické části zaměřuje na vymezení klíčových

pojmů, které jsou spojeny se školní zralostí a školní připraveností dětí pro vstup do první

třídy primárního stupně základní školy. Dále se zabývá problematikou školní zralosti a s ní

spojeným institutem odkladu školní docházky, mapuje názory a postřehy odborníků

z pedagogické, psychologické a diagnostické oblasti.

Ve své praktické části pak práce zjišťuje, za pomoci metod pedagogického výzkumu

a psychologických testů, zda jsou zkoumaní žáci, kteří navštěvují poslední ročník

předškolního vzdělávání, komplexně po stránce fyzické, psychické, sociální a emocionální,

připraveni na vstup do primárního vzdělávání.

Klíčová slova

Odklad školní docházky, pedagogická diagnostiky, socializace dítěte, školní připravenost,

školní zralost.

This thesis in its theoretical part focuses on the definition of key terms that are

associated with the school maturity and school readiness of children entering first grade

primary school level. It also deals with the issue of school readiness and the associated

delay. Institute of schooling, maps opinions and insights from experts and educational,

psychological and diagnostic areas.

In its practical part of the thesis investigates with the help of educational research methods

and psychological tests that are researched pupils attending the last year of pre-school

education, comprehensively the physical, mental, social and emotional, ready to enter

primary education.

Key words

Postponement of school attendance, educational diagnosis, a child's socialization, school

readiness, school readiness
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