ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Radka Solfronková**

Název práce: **Diagnostika školní zralosti a připravenosti**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Struktura práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části si autorka dala za cíl charakterizovat předškolní období z pohledu vývojové psychologie, seznamuje nás se základními klíčovými pojmy. Charakterizuje předškolní období a mladší školní věk pomocí kognitivních procesů, ale bohužel zůstává jen u této jedné kapitoly a nezaměřuje se na vývoj řeči, motorický vývoj, apod. Další kapitola je věnována školní zralosti a aspektům ovlivňující školní zralost a připravenost u dětí. V práci autorka vychází z definic některých autorů, ale bohužel nedošlo k hlubšímu propojení jejich tezí, pouze zůstala v rovině popisné. Přesto oceňuji při psaní této práce množství použité literatury. V práci je patrná snaha autorky o seznámení nás s různými definicemi a příklady autorů, kteří se touto problematikou zabírají. Za méně zdařilou považují i grafickou stránku práce př. velikost písma u citací, autorů a některých kapitol.

Hypotézy si protřečí H1 a H3 jsou obsahově v rozporu. Autorka práce vypsala množství metod, ale vůbec je v práci nepoužila. Obsahový záběr teoretické části je velice široký vzhledem k tématu práce. Autorka se měla podrobněji zabývat pouze vybranými problémy k danému tématu. Tím se stala teoretická část velmi povrchně zpracovaná.

Výsledky „výzkumu“ autorky jsou popsány velmi jednoduchým jazykem. Výsledky nelze interpretovat slovy:“ V některých případech je obtížnější je zabavit, protože se při určitých činnostech nudí..... Děti tvoří během dne skupinky kamarádů.“ Kladem praktické části je zpracování výsledků do grafů.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Může u dítěte, u kterého byla diagnostikována porucha pozornosti dojít k odkladu školní docházky?
- Jak využijete výsledky své bakalářské práce ve své praxi?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

Datum: 31.8.2017

Mgr. Kateřina Šámalová